DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo
Santa Bárbara d’Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Paulo César Monaro

Presidente
Celso Luís de Ávila Bueno

Vice-Presidente
Valdenor de Jesus G Fonseca

1º Secretário
Reinaldo de Oliveira Casimiro

2º Secretário

Santa Bárbara d’Oeste, terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 919| Página 1 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
CNPJ: 52154549/000134

ATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03936/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D‟OESTE, inscrita no CNPJ nº

52.154.549/0001-34, no uso de suas atribuições

legais, RATIFICA, por este termo, a

INEXIGIBILIDADE de licitação para contratação de

"Assinatura anual do jornal „O Liberal” ", com

fundamento no Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, tendo em vista os

documentos que instruem o processo administrativo

em epígrafe.

Contratada: EMPRESA EDITORA O LIBERAL LTDA

CNPJ: 43.256.429/0001-57

Nota de Empenho Ordinário nº 200/2023

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.01 – Assinaturas

de periódicos e anuidades

Valor global: R$ 11.376,00 (onze mil trezentos e

setenta e seis reais)

Vigência: 12 (doze) meses

Santa Bárbara d‟Oeste, 18 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO

Presidente da Câmara Municipal

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024

23 DE JANEIRO DE 2024

I – PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 118/2022

Ementa: “Institui boas práticas de transparência em

contratações públicas no município de Santa Bárbara

d‟Oeste”.

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Administração Pública; Finanças,

Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 124/2022

Ementa: “Dispõe sobre a política de transparência dos

recursos proveniente do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação

(FUNDEB), no âmbito do município de Santa Bárbara

d‟Oeste e dá outras providências”.

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo;

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

ORDEM DO DIA

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 919 | Página 2 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

Discussão: Única

II – MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal /

Discussão Única

Moção Nº 616/2023

NILSON ARAÚJO RADIALISTA, ARNALDO ALVES,

BACHIN JÚNIOR, CARECA DO ESPORTE,

CARLÃO MOTORISTA, CARLOS FONTES, CELSO

ÁVILA, ELIEL MIRANDA, ESTHER MORAES,

FELIPE CORÁ, ISAC SORRILLO, JESUS, JOI

FORNASARI, JUCA BORTOLUCCI, KÁTIA

FERRARI DO SOS ANIMAIS, KIFU, PAULO

MONARO, REINALDO CASIMIRO, TIKINHO TK

Manifesta protesto contra julgamento de procedência

da ADPF 442, que tem como intuito a

descriminalização do aborto voluntário até o terceiro

mês de gestação.

Moção Nº 617/2023

ESTHER MORAES

Manifesta aplausos a Escola Estadual Dirceu Dias

Carneiro, toda a sua equipe escolar, bem como aos

alunos Luiz Eduardo Moreira dos Santos e Taffany

Kathy de Moraes Gouveia.

Moção Nº 618/2023

NILSON ARAÚJO RADIALISTA

Manifesta aplausos ao padre Ricardo Martins, por

assumir o ofício de pároco da Paróquia Santo Antônio,

na cidade de Santa Bárbara d‟Oeste.

Moção Nº 619/2023

KIFU

Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz

(CPFL) por providencias, ações e maior atenção com

os postes instalados na frente de portões e que

prejudicam a entrada principal de residências, neste

município.

Moção Nº 620/2023

KIFU

Manifesta aplausos a aluna Rayssa Vicente da Silva.

Moção Nº 2/2024

ARNALDO ALVES

Manifesta aplauso ao barbarense André Vicente da

Silva de Souza, pela participação como árbitro na 4ª

PadBol World Cup, realizada na cidade de Santos.

Moção Nº 3/2024

CARLOS FONTES

Manifesta aplauso ao “Santa Bárbara Mall”, por apoiar

eventos ligados diretamente ao povo barbarense, em

parceria com a prefeitura de Santa Bárbara d‟Oeste.

Moção Nº 5/2024

PAULO MONARO

Manifesta Moção de Aplauso à jovem Katrine Kaína

Teixeira de Oliveira pela sua trajetória como Atleta e

por ter sido eleita melhor goleira de Futsal Feminino

2023  pelo @esporteplaytv.

Moção Nº 6/2024

KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso à Secretaria Municipal de Meio

Ambiente de Santa Bárbara d´Oeste, pelo apoio na

identificação, nos cuidados e na soltura de um furão

resgatado no município.

Moção Nº 9/2024

PAULO MONARO

Manifesta aplauso ao Portal SB24 Horas pelo

aniversário de 11 anos de  fundação.

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, terça-feira, 23 de janeiro de 2024 Ano VII | Edição nº 919 | Página 3 de 3

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

Moção Nº 10/2024

KIFU

Manifesta Apelo ao Governo do Estado de São Paulo

para a disponibilidade de vacinas contra catapora, no

município de Santa Bárbara d´Oeste.

Moção Nº 11/2024

JUCA BORTOLUCCI

Aplaude o Secretaria de Segurança, Trânsito e

Defesa Civil Rômulo Gobbi e toda corporação da

Guarda Municipal pela organização e esquema

montado de segurança no comércio durante o final de

ano.

Moção Nº 12/2024

PAULO MONARO, ARNALDO ALVES, BACHIN

JÚNIOR, CARECA DO ESPORTE, CARLÃO

MOTORISTA, CARLOS FONTES, CELSO ÁVILA,

ELIEL MIRANDA, ESTHER MORAES, FELIPE

CORÁ, ISAC SORRILLO, JESUS, JOI FORNASARI,

JUCA BORTOLUCCI, KÁTIA FERRARI DO SOS

ANIMAIS, KIFU, NILSON ARAÚJO RADIALISTA,

REINALDO CASIMIRO, TIKINHO TK

Manifesta apoio ao Congresso Nacional, em face da

tentativa de legalização do aborto por meio da ADPF

442, a fim de garantir as prerrogativas constitucionais

e republicanas das competências do Poder Legislativo

e de se evitar um possível ativismo judicial por parte

do Supremo Tribunal Federal.

Moção Nº 13/2024

KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso ao Padre Ronaldo Callegaro, pelo

período que permaneceu como vigário na Paróquia

Santa Bárbara, em Santa Bárbara d´Oeste.

Moção Nº 14/2024

ARNALDO ALVES

Manifesta aplauso ao atleta barbarense Paulo Vitor,

pelas conquistas em provas de corrida em todo

território brasileiro.

III – REQUERIMENTOS

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal /

Discussão Única

Requerimento Nº 1/2024

ELIEL MIRANDA

Requer que seja convidada a Secretária de Educação

do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sra. Tânia

Mara, para esclarecimentos referente ao contrato

101/2022 da ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DA

JUVENTUDE – ASSEJ referente aos serviços de

apoio escolar para educação especial.

Requerimento Nº 2/2024

ELIEL MIRANDA

Requer que seja convidado o Secretário de Meio

Ambiente do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sr.

Cléber Canteiro, para esclarecimentos referente ao

atraso da coleta de lixo, aterro sanitário municipal e

contrato UTGR.

Santa Bárbara d'Oeste, em 22 de janeiro de 2024.

PAULO CESAR MONARO

- Presidente -

		2024-01-23T10:22:56-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134